дело № 05-0024/78/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 февраля 2021 г.                                                  г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из Управления пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым в отношении:

Молчановой О.В.,  «информация изъята» года рождения, уроженки «информация изъята», гражданки Российской Федерации, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: «информация изъята»
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.4 ст.15.12 КоАП РФ,

установил:
Молчанова О.В., являясь индивидуальный предприниматель, «информация изъята»   в помещении продуктового магазина расположенного по адресу: «информация изъята»  осуществляла реализацию табачной продукции, а именно «информация изъята»  (оригинальный бред), ««информация изъята») в количестве 2 (двух) штук, «информация изъята» в количестве 15 (пятнадцать) штук, без соответствующей маркировки (акцизных марок),  чем нарушила ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», раздел VII ст. 18 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР ТС 035/2014, принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107, Постановление Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», Приказ Федеральной таможенной службы от 02.08.2010 №1437 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции ввозимой в Российскую Федерацию», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.12 КоАП РФ.
Молчанова О.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признала в полном объеме, не оспаривала фактические обстоятельства дела, просила суд о назначении ей минимального наказания предусмотренного санкцией ч.4 ст.15.12 КоАП РФ.
Выслушав пояснения Молчановой О.В., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2                        ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Объективная сторона указанного административного правонарушения состоит в действиях, направленных на ненадлежащий оборот (реализацию) табачных изделий без необходимой маркировки и (или) нанесения информации, обусловленного нормативными требованиями.

В соответствии со ст.1 Соглашения Правительств государств - членов Евразийского экономического сообщества от 30 марта 2002 года "О Таможенном и налоговом контроле за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции на территориях государств - членов ЕврАзЭс", вступившего в силу для Российской Федерации 26 февраля 2003 года, под оборотом этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции понимается ввоз на территорию, вывоз с территории и перемещение через территорию государств Сторон, приобретение, хранение, оптовая и розничная реализация указанных видов товаров.

В соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 г. N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежит в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Согласно ч. 2 и 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п.27 ст. 2 Федерального закона № 268-ФЗ от                                                           22.12.2008 "Технический регламент на табачную продукцию",  под реализацией табачной продукции понимается поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (за исключением экспорта).

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции" установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Пунктом 7 указанного Постановления установлено, что с 1 января 2011 года запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим Постановлением.

Согласно подпункту "д" пункта 6 указанного Постановления, ввоз в Российскую Федерацию не маркированной в установленном порядке акцизными марками табачной продукции допускается только в случае ввоза табачной продукции:  физическими лицами для личных, семейных и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд в пределах установленных квот в соответствии с правом Евразийского экономического союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании.

Из материалов дела усматривается, что «информация изъята». индивидуальный предприниматель Молчанова О.В. в помещении продуктового магазина, расположенном по адресу: «информация изъята»,  в нарушение Федерального закона от 22.12.2008 г. N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" допустила реализации табачных изделий, а именно: сигареты торговых марок «Родопи» (оригинальный бред), «DUNE» (Red Label) в количестве 2(двух) штук, «Космос» в количестве 15(пятнадцать) штук, без соответствующей маркировки специальными (акцизными) марками образца, установленного законодательством Российской Федерации (с акцизными марками иностранного государства).

Кроме того, вина Молчановой О.В. в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно:
-протоколом об административном правонарушении №4 от «информация изъята» по ч.4 ст.15.12 КоАП РФ.;
-извещением о месте составления и рассмотрения протокола об административном правонарушении, полученное Молчановой О.В. «информация изъята»;

-протоколом осмотра принадлежащему индивидуальному предпринимателю помещения от «информация изъята», согласно которому в ходе осмотра магазина, расположенного по адресу: «информация изъята», изъяты сигареты торговых марок «информация изъята» (оригинальный бред), «информация изъята» в количестве 2 (двух) штук, «информация изъята» в количестве 15 (пятнадцать) штук;

-фототаблицей с места совершения правонарушения;

-письменными объяснениями Молчановой О.В., согласно которым, она является индивидуальным предпринимателем с «информация изъята», основным видом деятельности является розничная торговля, преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия. Деятельность осуществляет по адресу: «информация изъята». По существу указала, что табачные продукты приобрела на рынке, принадлежат ей, осознавала, что указанная продукция является контрафактной в связи с отсутствием документов на табачные изделия, их ценной и внешним видом. Осознавала, что реализация данной продукции является незаконной, вину в совершении правонарушения признала;
-копией паспорта Молчановой О.В.;

-письменными объяснениями «информация изъята» согласно которым, она, согласно, трудового договора, является продавцом в магазине расположенного по адресу: «информация изъята» . По существу указала, что табачная продукция принадлежит ИП Молчановой О.В., поставляется поставщиком для реализации потребителям. Реализацию указанных табачных изделий осуществляла по наставлению Молчановой О.В.
-копией паспорта «информация изъята»
-копией трудового договора «информация изъята»  от «информация изъята».;

-копией свидетельства о государственной регистрации физического лица  Молчановой О.В. в качестве ИП;

-копией свидетельства о постановке на учет Молчановой О.В. в налоговый орган с присвоением ИНН;
-копией договора аренды недвижимого имущества «информация изъята» от «информация изъята» «информация изъята»;

-копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости по адресу: «информация изъята», правообладателем указан Молчанов А.В;

-копией  схемы помещения;

-копией акта приема-передачи недвижимого имущества о принятии во временное пользование помещение расположенное по адресу: «информация изъята»;

-копией договора безвозмездного пользования от «информация изъята».;

-постановлением от «информация изъята» о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств, а именно 37 (тридцать семь) пачек табачной продукции, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Симферопольскому району, по адресу: «информация изъята»;
-квитанцией «информация изъята» по административному материалу проверки, подтверждающую передачу и сдачу табачной продукции в камеру хранения вещественных доказательств;
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Молчановой О.В. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

При таких обстоятельствах, в действиях Молчановой О.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.12 КоАП РФ, а именно: оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств,  смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, при  назначении наказания  принимается   во внимание личность  виновной, которая являясь должностным лицом. Ее отношение  к содеянному и установленные судом обстоятельства, в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде минимального штрафа, что  позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать  исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.
Решая вопрос о конфискации изъятой табачной продукции, суд учитывает следующее.

Частью 1 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

Санкция части 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает в качестве дополнительного наказания конфискацию предметов административного правонарушения.

Учитывая, что оборот табачной продукции в отсутствие специальной маркировки и информации, предусмотренной законом, прямо запрещен действующим законодательством, изъятая табачная продукция в рамках административного производства, а именно сигареты торговых марок «информация изъята»  (оригинальный бред), «информация изъята»  в количестве 2 (двух штук), «информация изъята» в количестве 15 (пятнадцать штук), подлежит конфискации.
Руководствуясь ч.4 ст.15.12 ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать индивидуального предпринимателя Молчанову О.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.12 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере   10 000 (десять тысяч) рублей с конфискацией табачной продукции, находящейся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: по квитанции «информация изъята»).
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001,  ОКТМО -  35647000, код бюджетной классификации (КБК) -  82811601153010012140, УИН  «информация изъята»).
Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившее штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления направить в территориальный отдел по г.Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

               Г.В.Жаворонкова
1
2